299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

299

probationes iudici facienda sunt, ut Mars. quoque proficitur in l. 1. nu. 5. ff. de quest. usque ad eò, \* quid si testis in notario (absente tamen iudice) falso depositum falsum nequaquam tenerentur, ut testis est Bart. int. si qualiterum, ff. de fals. cuius sententia innititur Ang. in l. 1. c. 10 pul. viol. Ceterum, \* cum temperamento intelligat, confessionem coram solo notario factam non valere, ad faciendo plenam probationem, secus vero quod ad aliquam, in diff. d. decif. 245. nu. 8. Accurs. Alber. Bal. & Sali. in lib. 1. c. 10. de liber. cau. idemque Abb. in l. si sine. h. 1. ff. de interro. act. & Tiraquell. de vitroque retr. h. 36. in glo. 2. nu. 54. & conferunt etiam dicta per Afl. decif. 324. nu. 15. quamvis in alia facti specie loquatur. Nicol. Anton. Grauat.

**P** Hodie propter. ) ceterum \* ubi iusta causam sub-  
sistet, testimoniū examen committi non potest, presertim in  
duis causis. Ange. in tracta. mal. f. in verb. qui index statu-  
terminum, numer. 25. & Mars. in praxi, l. num. videndum,  
num. 30. vide auctorem in seq. cap. in ver. at ubi, & quen-  
loci diximus sub lit. B. Nic. Anto. Graua.

**Q** Nihilominus. ) Regulariter, testes \* in iudicio iurare  
testimoniumque proferre tenentur, l. 3. h. 5. Sabino, ubi Afl.  
ff. de test. & supra etiam diximus, nisi persona egregia, &  
firme, senio confecte, aut honeste mulieres essent, l. ad egri-  
gias, ubi Docto. omnes notant, ff. de iure iur. an. hoc enunti-  
domi, aliove decenti loco examen fieri debet, & tunc illi in  
loco aduersariis ad testimoniū iuramenta videndum citius  
est, c. 2. & ibi gl. de iudic. in 6. & Alex. ind. l. ad egregias,  
quamvis inibi Bar. quod ad honestas mulieres, absque par-  
citatione eas examinari posse dixerit. Qua de resupra nemini  
bil dictum fuit. sub lit. B. in 5. lim.

**T** Ad videndum illos iurare. ) Huc quoque presenti-  
que supra diximus sub lit. B.

**S** Et si testis extra diem. ) Eiusdem farina est, quod  
Bar. proditum est, in l. aut qui aliter, & in l. si vicem, f. 21.

*ff. quod vè aut clam, & in l. cum non eo die, C. quando prou. non est necess. & à Doct. in c. consuluit de offi. del. ubi \* sen- tentia die & hora, ad quam pars citata fuit proferenda es- alias si ante, vel post proferetur, nullum quidem robur habe- ret, ac si nusquam pars citata fuisset. Nico. Anto. Grauati-*

53

*Et ad dandum interrogatoria.) Dilatio \* ad dan- dum interrogatoria, non datur nisi petenti. Specu. tit. de test. S. iam de interrogatorijs, col. 1. Que fieri solent, ut testes va- cillent, aut in aliquo ex illis decem prædicamentis varient, que acute & subtiliter Bal, adnotauit, in l. testium, C. de test. & Spec. præcitate loco. Quorum \* quidem interrogatoriorū exemplum aduersario nequaquam conceditur, ne testes exa- minandi ad falsitates instruantur, vt Abb. & Felin. tradunt in c. per tuas, nu. 10. de test. Alex. & recentiores in l. 2. C. de idem. Compilator For. var. commiss. pag. 12. col. 4. & c. seq. & For. Aduoc. fol. 10. & 13. & 14. Sed vnum non præter- mitam, quod \* si index super interrogatorijs testes interro- gare omiserit, non ob id examen inefficax redderetur: verū partifacultas remanet faciendi, ut testes super interrogato- rius, etiam facta publicatione in causa repetantur, ita consul- tum Alex. respondet cons. 174. col. pen. lib. 2. & iterum cons. 41. in fi. lib. 4. facit rex. in c. cum clamor, & in cap. per tuas, quodque virobique notatur, de iudic. Sic etiam super articulo omisso, si testes minimè examinati fuissent, possunt facta publicatione repeti, Spec. alleg. loco. §. nunc videndum in fin. Nico. Anton. Grauati.*

54

*Qualiter materia.) Huc accedant, que præcedentis libri. 14. diximus sub litera A. & que in Form. term. ad- notantur, fol. 46. ver. & protestationi.*

55

*Qui ex obseruantia.) Vide que in præcedentis libri cap. 2. sub. lit. F. adnotauimus.*

56

*Mostamen.) Et si \* usū receptum sit in iudicijs, vt sa- trosanctum euangelium testibus ad iurandum non propona- tur sed quelibet scriptura, vt auctor hic ait, attamen in mag-*

nie

57

nis causis cauimus est, super sanctum euāgelium iuramentum  
deferre. vt à Bald. docemur in cap. I. §. item sacramenta  
paet. iur. firm. cui Felin. consentit in alleg. hic c. fraternus  
num. 23. & in c. tuis questionibus, nu. 10. de test. solita  
§8 \* tradit, an validum sit iuramentum super cruce, ant solo  
rum reliquijs, aut ipsius iurantis animam. vide Feder. S. in  
in tract. de test. nu. 5. & Ios. in auth. sacramenta, nu. 4. &  
aduer. ven. Nico. Anto. Grauat.

¶ Dum tamen. ) Testes. \* si in termino iurandum pro-  
stiterint, post terminum, deinde iure examinari possunt, i.  
in fin. ff. de bon. pos. ex test. mil. Bar. & reliqui in. domi-  
§9 ff. Sabini. ff. de dam. in test. Felin. in c. licet causam, intelli-  
mit. de proba. Afflitt. in const. reg. Neap. Lite legitima. in  
not. Rom. const. 444. & Maran. qui ita vsu in iudicium  
ptum esse ait, in praxi in 6. par. ver. dilatio. nume. 19. &  
etor in sequenti cap. versi. sed dubium est, non tamen post pro-  
licationem in causa examinari possunt, vt per Afflitt. in  
const. lite. 13. no. nu. 20. in fin. & Capic. decis. 90. nu. 3. Quod  
sanè intelligas, quando simpliciter terminus probatoriorum  
partitus fuisset secus. \* verò si iudex dilationem ad proba-  
dum, & probatum habendum. seu examinari faciendo de-  
disset, tunc enim infra terminum, nec cum testes iurare, sed  
eorum dicta prohibere tenentur, veluti citatis in locu dula-  
ratur, & per Bald. const. 133. lib. 5. & Soc. const. 47. lib. 4.  
Bald. & Angel. in l. Antistius in prin. ff. de aeq. hered. la-  
bat. in add. ad Bald. in l. si quando in lit. B. C. de test. Pitt.  
Popien. in form. opp. contra testes post publ. nu. 16. & Ite-  
micus const. 108. nu. 5. ubi huius scie rei rationem assignat. n.  
61 8. quia \* haec dilatio vim conclusionis habet, & traditur per  
Alexan. const. 101. lib. 3. atque Afflitt. in citata const. l. in  
no. num. 13. quam quidem dilationem apud probatum haben-  
dum iuac x non solum prefigere potest. sed & iam omnes res  
minos unico contextu ( ex causa tamen ) s. ad articulandum,  
ponendum, capitulandum, producendum, & probandum; &

Inscribit in l. properandum, nu. 14. C. de indic. Verum cum temperamento intelligas, non procedere in testibus, quilonquis in partibus degant, ad quos terminus ad probatum habendum, siue examinandum non extenditur, ut animaduertit libellorum architector ille Papien, in sua praxi in for. product. instr. in verb. in termino, nu. 3. nec etiam in crimina-  
libus causis, in quibus (ad defensionem tamen) post terminum testes admittuntur, ut per Aret. in cap. fraternitatis, de-  
test. Felin. in cap. cum clamor, eo. tit. & abunde per Marsi. in  
praxi, §. sequens, num. 2. cum se qu. & passim iam occurrit a-  
pud eos legere, qui criminarias causas scripsere. Nico. Ant.  
Grauatus.

Ceterum.) Huc vergit, que si præsublit. A. diximus.

Et quando inducuntur.) Ceterum\* si aduersus te-  
stes examinando inimicitia capit. lis obijecetur, eamque  
objiciens illico probare se offerat, illi certè examinari inequa-  
quam possunt, nec debent, ut in auth. si dicatur, C. de test. ubi  
Aart. Bald. Salic. & alij, quod & in consanguineis, domesti-  
cis notorijsque criminosis etiam procedere, ut à principio  
talis exceptio eos repellat, Joan. Andr. Abb. & Felin, tradi-  
derunt in c. ex parte, de test. Verum si altiorem indaginem  
res exigeret, reseruandam esse exceptionem, post publicatio-  
nem in causa ensuerunt, alias minimè, quibus consentit  
Gram. decif. 45. nume 15. & hanc opinionem tenendam esse,  
Butr. in d. c. ex par. testatur, quem sequitur Gram. decif. 86.  
num 1. cum seq. ubi hac de re laius. A. animaduertendum ta-  
men erit, quod non sufficit, in uniuersum, & generaliter ini-  
micitione opponere, sed causas exprimere, necesse est: alias  
incassum opponetur, veluti in causa decisione Gram. do-  
tet, qui ad rem multas congerit auctoritates. Nicolaus An-  
ton. Grauatus.

Sed pars dicit.) Opponere\* aduersus testes plurimi  
refert, ne eos approbare videamus. Hinc praxis inoleuit, re  
tempore, quo aduersarius ad testium iuramenta videndum

a

b

61

c

62

tatur, hanc in ipsis testes protestationem faciat, teste illi, in l. si quis testibus, c. de test. & Maran. in praxi in 6. par. in 13. actu, numer. 2. Verum te admonitum esse velim, hoc protestationem passim omni in causa fieri, oportum sit non esse nisi, ubi testes reprobare necessum fore prospexerit, et eleganter Fel. docet in c. presentium, vlti, nos de iustitia nemp̄ ratione, nam postquam contra testes protestatus fueris fidem eis adhibere nolle, tum declaras animum, Vnde si in tui fauorem eos forte fortuna quid deponere coniguit, tibi esse iuuamento nequamquam posset. Hinc Compilator illius Formularij commis. fol. 6. sub rubr. de publico, nos admonit, quando testes producuntur, ut aduersus eos nihil precludatur, sed tunc quidem, postquam eorum testimonium veritatis perhibuerint, dummodo ante quam ipsorum testimonia dicta publicari petatur. Quia de re vide Lanfranc. in 17. quoniam contra in verbo testimoniis depositiones, num. 18. it probat, ubi post Imo. in dicto cap. presentium distinguuntur, quod aut qui contra testes protestatur, protestatur reprobat, ita quod obtinuit, aut succubuit: & tunc illum restitutum nihil sibi prodest. Aut stetit in meritis finibus protectionis, & tunc aut testis est integer & honestus, ita, quod verisimile non sit, aliquid ad libitum producentem dixisse ob timorem, & tunc dictum testis proderit, atque velabit, & hanc esse communem sententiam affirmat, vide ergo eum affatim loquentem. Nonnulli tamen illa rimata cautela, dum contra testes protestantur s. quatenus contradictonem ponent, & non aliter. Sed hanc cautelam nullius est mentali arbitror, per ea, que Doct. tradunt in cap. c. mol. de cens. & Gram. decis. 103. nume. 154. nam aduersarii pro parte instrumentum acceptare, & pro parte impugnare non potest, & protestatio actu contraria etiam efficit, que non valet, cap. sollicitudinem, in fin. de appell. Barto. in l. 1. actum. pen. c. de lit. contest. & in l. qui aliena, s. ultim. acq. haeredit. Ceterum ante publicationem in causa habet.

### Com. op. i.

protestationem fieri necesse est, si testes deinde reprobare velimus: alias eos reprobandi nobis via præcluderetur. dict. cap præsens, nisi aliquibus in casibus, ut puta, si post publicationem, testimoniū defectus innotuerint, aut si iure iurando affirmetur, non animo frustrationem & calumniam inferēdi, testimoniū reprobationem peti, ut dict. c. cauetur, & eo loci interpres explicant. Nic. Ant. Grauat.

Reliqua.) Adde utrumque Form. aduocatorum. s. &  
Vari. Commis. illud pagina 10. cap 13. hoc autem pagin. 13 co-  
lum. 2. sub rubr. de modo excip. verū cumulatissimè hac  
dere videbis apud Spec. tit de test. & Albe, in tract. simili  
luer de teste. Nicolaus Antonius Grauatus.

d

**D e r e m i s s i o n e a d p a r t e s , a c i l l i u s p r o c e s s u s**  
& exequitione.

C A P . V L T .

S V M M A R I V M .

- 1 Literæ remissoria de audiencia testimoniū absentiū  
dantur, fallit tamen criminatorū in causā, nō  
nullis & etiam casibus, & n. 11. & 16.
- 2 Literæ remissoria ad audiendum testes non con-  
ceduntur in attentatis, nec in spolio, sed quid in  
beneficialibus in scripturarum recognitione &  
testimoniū repulsa?
- 3 Literæ remissoria semel concessa, an iterum dena-  
tur.
- 4 Remissoria testimoniū quando dari possit, & an de-  
beat iurare, qui remissoriā petit, quod non ani-  
mo frustrandi aduersarium facit.
- 5 Dilatio data pro expeditione remissoria, an pro-  
rogari possit?
- 6 Remissoria testimoniū an ante litis contestationem  
detur?

D d s

7 Litera

- 7 Literæ remissorie quomodo exequantur, & in  
mero sequen.
- 8 Testes an satiū sit in termino inducere, & in  
facere, vt post terminum examinari queant.
- 9 Iudex cui in partibus commissum est testimoniū  
men, an responsiones partium & confessiones  
cipere possit? & nu. 29.
- 10 Iudex, cui commissa est testimoniū recepio, an  
se ipsum testes examinare teneatur?
- 11 Testiū examen quando committi debeat.
- 12 Doctores legum egregie dicuntur persone, sibi  
in doctore, qui officiū procuratoris gerit.
- 13 Testes an possint aduocari de vna ciuitate in  
liam, vt venant ad deponendum, & nu. 17.
- 14 Notarius cum mititur extra locum ad exami-  
nandum, an communibus actorū & rei expensis  
mittendus erit?
- 15 Expensæ debentur testibus venientibus ad se-  
minandum, & quæ.
- 16 Literæ remissoria in dilatorij exceptionib[us] conceduntur.
- 17 Dilatio in literis remissorijs arbitraria est.
- 18 Literis remissorijs si vsus non fuerit, non est au-  
diendus aliam remissoriā petens.
- 19 Iudiciū diffugentes, de eorum iustitia diffundunt.
- 20 Calumniatores puniri debent.
- 21 Literæ remissoria ad partes non debent concili-  
quoties pars poterat in loco iudicij testes eximi-  
nare, & neglexit.
- 22 Impedimentum quomodo proabetur, & an soloia  
ramento.